
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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Số:         /KH-UBND  

 

Thụy Hùng, ngày        tháng 02 năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng và tiếp tục cập 

nhật, hoàn thiện Cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, 

truyền tin báo cháy và ứng dụng “Báo cháy 114” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 255/KH-CAT-PC07 ngày 14/01/2026 của Công an 

tỉnh về việc triển khai công tác quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng và tiếp tục cập 

nhật, hoàn thiện Cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, truyền 

tin báo cháy và ứng dụng “Báo cháy 114”. Ủy ban nhân dân xã Thụy Hùng ban hành 

kế hoạch triển khai cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích - Quán triệt và triển khai nghiêm túc các quy định của Luật PCCC 

và CNCH, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ trong đó 

có quy định về trách nhiệm, lộ trình trang bị, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy, cập 

nhật thông tin vào hệ thống CSDL về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy.  

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp 

và người dân trong việc ứng dụng công nghệ, trang bị, sử dụng thiết bị hiện đại để 

kịp thời phát hiện, cảnh báo, xử lý cháy nổ, góp phần bảo vệ an toàn tính mạng, tài 

sản.  

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về hành động trong toàn xã hội, huy động sức 

mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và Nhân dân lộ trình đến ngày 01/7/2027 hoàn 

thành hệ thống CSDL về PCCC, CNCH, truyền tin báo cháy và ứng dụng “Bảo cháy 

114”; 100% cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC thuộc danh mục quy định tại Phụ lục 

I kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP hoàn thành trang bị và kết nối thiết bị 

truyền tin báo cháy với hệ thống CSDL về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy.  

2. Yêu cầu 

 - Xác định triển khai hệ thống truyền tin báo cháy gắn với xây dựng CSDL 

về PCCC, CNCH là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, cần thực hiện quyết liệt để hiện 

đại hóa lĩnh vực PCCC, phục vụ hiệu quả công tác chỉ huy, chỉ đạo PCCC, CNCH; 

có tiến độ chi tiết cho từng tháng, từng giai đoạn, xác định chỉ tiêu, lộ trình phấn thể 

bảo đảm 01/7/2027 hoàn thành 100% việc trang bị, kết nối thiết bị.  

- Tổ chức tuyên truyền, vận động trang bị, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy 

với hệ thống CSDL về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy, cài đặt, sử dụng ứng 

dụng “Báo cháy 114” được tiến hành đồng bộ, thường xuyên, liên tục, có chiều sâu, 

nội dung dễ hiểu, dễ tiếp cận, phù hợp với từng nhóm đối tượng.  
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- Tiếp tục triển khai hướng dẫn các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC khai 

báo, cập nhật thông tin vào phần mềm khai báo của hệ thống CSDL về PCCC, 

CNCH; chủ động tham mưu, kiểm tra, đôn đốc, giải quyết kịp thời khó khăn, vướng 

mắc trong quá trình triển khai.  

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Tổ chức rà soát, lập danh sách, thống kê toàn bộ cơ sở thuộc diện phải trang 

bị thiết bị truyền tin báo cháy (cơ sở thuộc danh mục quy định tại Phụ lục I trừ các 

cơ sở thuộc Phụ lục II kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của 

Chính phủ);  

- Đơn vị thực hiện: Công an xã Thụy Hùng chủ trì thực hiện.  

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 31/01/2026.  

2. Phối hợp tuyên truyền vận động, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm 

của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân đối với việc trang bị, kết nối thiết 

bị truyền tin báo cháy với hệ thống CSDL về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy, 

cài đặt sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”.  

- Đơn vị thực hiện: Công an xã Thụy Hùng chủ trì thực hiện.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

3. Tham mưu UBND cấp xã xây dựng chỉ tiêu hằng tháng, hằng quý bảo đảm 

đến ngày 01/7/2027 hoàn thành 100% cơ sở thuộc diện quản lý được trang bị, kết 

nối thiết bị truyền tin báo cháy (mức tối thiểu phấn đấu đạt từ 5 - 8% mỗi tháng);  

- Đơn vị thực hiện: Công an xã Thụy Hùng chủ trì tham mưu thực hiện.  

- Thời gian thực hiện: trước ngày 01/07/2027.  

4. Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc người đứng đầu (cơ sở thuộc danh 

mục quy định tại Phụ lục I trừ các cơ sở thuộc Phụ lục II kèm theo Nghị định số 

105/2025/NĐ-CP) hoàn thành khai báo, cập nhật thông tin, trang bị và kết nối thiết 

bị truyền tin báo cháy với hệ thống CSDL về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy.  

- Đơn vị thực hiện: Công an xã Thụy Hùng chủ trì tham mưu thực hiện.  

- Thời gian thực hiện: trước ngày 01/07/2027. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công an xã - Chủ trì, phối hợp tuyên truyền vận động, nâng cao nhận thức, 

ý thức trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân đối với việc 

trang bị, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy với hệ thống CSDL về PCCC, CNCH 

và truyền tin báo cháy, cài đặt sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”  

- Tổ chức rà soát, thống kê lập danh sách toàn bộ cơ sở thuộc diện phải trang 

bị thiết bị truyền tin báo cháy (cơ sở thuộc danh mục quy định tại Phụ lục I trừ các 

cơ sở thuộc Phụ lục II kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP); lập bảng thống kê 

danh sách gửi về Phòng PC07 trước ngày 28/02/2026.  
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- Tham mưu cho UBND xã xây dựng chỉ tiêu hàng tháng, hàng quý bảo đảm 

đến ngày 01/7/2027 hoàn thành 100% cơ sở thuộc diện quản lý được trang bị, kết 

nối thiết bị truyền tin báo cháy (mức tối thiểu phấn đấu đạt từ 5 – 8% mỗi tháng); 

lập bảng đăng ký chỉ tiêu và theo dõi kết quả thực hiện gửi về Phòng PC07 Công an 

tỉnh trước 31/01/2026.  

- Phối hợp với Phòng Kinh tế tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc người 

đứng đầu (cơ sở thuộc danh mục quy định tại Phụ lục I trừ các cơ sở thuộc Phụ lục 

II kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP) hoàn thành khai báo, cập nhật thông 

tin, trang bị và kết nối thiết bị truyền tin báo cháy với hệ thống CSDL về PCCC, 

CNCH và truyền tin báo cháy trước ngày 01/7/2027.  

2. Phòng Kinh tế - Phối hợp với Công an xã trong công tác tuyên truyền, 

hướng dẫn các cơ sở thuộc diện quản lý về công tác PCCC&CNCH trên địa bàn 

thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ; vận động các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC&CNCH chủ động trang bị, 

kết nối thiết bị truyền tin báo cháy với hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH và 

truyền tin báo cháy theo đúng lộ trình quy định.  

- Phối hợp rà soát, thống kê, cung cấp thông tin các cơ sở thuộc diện quản lý 

về PCCC&CNCHcủa UBND xã (cơ sở thuộc danh mục quy định tại Phụ lục I trừ 

các cơ sở thuộc Phụ lục II kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP); kịp thời trao 

đổi thông tin, phục vụ công tác quản lý, kiểm tra, đôn đốc việc trang bị, kết nối thiết 

bị truyền tin báo cháy.  

- Tham mưu UBND xã bố trí, lồng ghép các nguồn kinh phí hợp pháp; hướng 

dẫn, hỗ trợ các cơ sở trong việc tiếp cận chính sách, giải pháp kỹ thuật nhằm triển 

khai thực hiện hiệu quả việc trang bị, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy theo quy 

định.   

- Phối hợp với Công an xã tổ chức kiểm tra, đôn đốc, kịp thời tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc của các cơ sở trong quá trình triển khai thực hiện; tổng hợp, báo 

cáo UBND xã theo quy định.  

3. Phòng Văn hóa - Chủ trì, phối hợp với Công an xã và các phòng, ban, 

ngành, đoàn thể cấp xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của 

pháp luật về PCCC&CNCH; nội dung về quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng hệ 

thống truyền tin báo cháy và ứng dụng “Báo cháy 114” đến cán bộ, đảng viên, cơ 

quan, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xóm, cổng thông 

tin điện tử, các cuộc họp xóm và các hình thức phù hợp khác; bảo đảm nội dung 

tuyên truyền dễ hiểu, dễ tiếp cận, phù hợp với từng nhóm đối tượng.  

- Phối hợp hướng dẫn, vận động các cơ sở thuộc diện quản lý về 

PCCC&CNCH cài đặt, sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”; kịp thời phản ánh những 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai để tổng hợp, báo cáo UBND xã xem 

xét, giải quyết.  

4. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp xã khác  
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- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với Công an xã 

trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch; lồng ghép nội dung tuyên truyền, vận động 

cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp 

luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.  

- Phối hợp tuyên truyền, vận động các cơ quan, tổ chức, cơ sở thuộc diện quản 

lý về PCCC&CNCH trên địa bàn, thực hiện trang bị, kết nối thiết bị truyền tin báo 

cháy với hệ thống CSDL về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy; cài đặt, sử dụng 

ứng dụng “Báo cháy 114”. 

 Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp xã 

triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn 

vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND xã (qua Công an xã) để chỉ đạo, hướng dẫn./.  

 

 Nơi nhận:          CHỦ TỊCH 
- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã;  

- CT, PCT UBND xã;  

- UBMTTQ và các đoàn thể; 

- Công an xã;  

- Các phòng: Kinh tế, Văn hóa - xã hội;                                                         Vũ Biền 

- Trưởng các thôn;  
- CPVP;  

- Lưu VT.  

 

              


		2026-02-10T09:19:57+0700


		2026-02-10T10:58:19+0700


		2026-02-10T10:58:19+0700


		2026-02-10T10:58:19+0700




